525

vato le munition esser brusade  ut supra,  e per lo gran-
dissimo focho la torre granda tutta è sfexa e crepada in 
varie parte, et visto 4 boche di ferro grande con le sue 
duplicate code et molti archibusi. Et  post scripta  dice, 
scrivendo è venuto do messi de li capitani lanzinech, i 
quali hanno servito il re di Franza et al presente se atro-
vano a Cremona, et li hano dimandato una patente per 
poterse liberamente ritornar in Alemagna per la via di 
Mantoa a Verona, aziò non siano ofexi da’ nostri, e que-
sto per aviso che hanno; e voria questo fusse acaduto zà 
tre zorni etc.

Et per le publiche, scrive come in Brexa sono 2000 
lanzinech in li castelli et 2000 fanti italiani, et 800 cava-
li francesi, et atendevano a fortificharla; li qual fanti lan-
zinech sono in li castelli; et in castello è 400 francesi. 
Item,  che a dì 4, da sera, scrisse, qual è smarita, come 
voleano andar alozar a Manerbe.  Item, che sguizari vo-
leano andar di longo a Cremona et la voriano meter a 
sacho. El reverendissimo cardinal et lui provedador fa il 
tutto con quelli capitani che questo non siegua; ma ben 
vol darli una bona taia di 25 in 30 milia ducati. Item, per 
nostri è stà presi 14 homeni d’arme francesi et zercha 20 
arzieri;  dicono francesi  sono in gran fuga.  Lauda dito 
provedador nostro e ’l reverendissimo cardinal, el qual 
insieme con l’orator pontificio et lui provedador ha scri-
to una letera a Milan exortandoli a non voler acetar fran-
cesi, ma cazarli de Italia, perchè il campo di la santissi-
ma liga è victorioso; et che aproximati sguizari, non li 
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sarà ordine di acetarli a pati.

[296] La copia di la qual letera sarà notata qui avanti, 
la qual la mandoe a la Signoria nostra; et altre particula-
rità,  ut  in  litteris,  concludendo  francesi  sono  in  gran 
fuga; et per quello ha, sono ne li borgi di Cremona, per-
chè quelli di la terra non li hanno voluti aceptar, et pas-
serà Po per il ponte hanno. Item, mandano a Cremona a 
dir si rendi e pagi il taion.

Tuta la terra, inteso questa optima nova, sono aliegri e 
iubilava sperando, per le prime, aver l’intrar in Cremo-
na.

Vene l’orator pontificio, al qual fo comunichato dite 
nove.

Vene il signor Alberto da Carpi et domino Zuan Colla 
orator et secretario cesareo, ai qual fo dito doman se li 
daria ducati 12 milia et poi il resto. Item, di presoni dis-
se si lassase monsignor di la Roxa fuora in libertà, qual 
non se partiria etc.; et fo dito ozi si meteria la parte in 
Pregadi: li fo comunichato le nove. Disse Curzense verà 
con 7000 fanti et più alemani, et spera di breve l’Impe-
rator intrarà in la liga,  maxime  volendo il dominio dil 
stato di Milan.